
   
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 

LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, 

in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in 

Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 

l’acquisto di beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che La Fondazione Politecnico di Milano, fondazione universitaria istituita ed operante in 

base al DPR del 24.05.2001, n. 254, ha un ruolo di Affiliato allo Spoke 3 (Soggetto Esecutore) e quindi 

all’HUB (Soggetto Attuatore) dell’Ecosistema dell’Innovazione “MUSA – Multilayered Urban 

Sustainability Action” nell’ambito del Programma di Ricerca e Innovazione “MUSA - Multilayered Urban 

Sustainability Action” finanziato dal Ministero dell’Università e Ricerca (“MUR”) a valere sul 

finanziamento dall’Unione Europea - NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (“PNRR”) - Missione 4 (“M4” Istruzione e Ricerca) - Componente 2 (“C2”dalla Ricerca 

all’Impresa) - Investimento 1.5 (Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 

di “leader territoriali di R&S”) – Avviso N. 3277 del 30/12/2021 del Ministero dell’Università e della 

Ricerca (infra “il Progetto”). Dati identificativi del Progetto: Codice identificativo ECS00000037, Decreto 

di concessione del finanziamento n. 1055 del 23/06/2022; CUP di Fondazione Politecnico di Milano 

B43D21011020006. 

Considerato che l’implementazione del progetto “MUSA – Multilayered Urban Sustainability Action”, di 

attività di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e formazione da parte di Fondazione Politecnico di 

Milano per quanto di competenza della stessa, prevede, tra l’altro, l’esecuzione delle attività relative al 

“Work Package” 3 (“WP3”) – Start-up Incubation and Acceleration, nell’ambito degli obiettivi generali 

dello Spoke 3 “Deep Tech: Entrepreneurship & Technology Transfer. 

Considerato che le attività del WP3, sono orientate al supporto della creazione di nuove imprese start 

up e spin off da Ricerca, co-design delle attività di accelerazione, accelerazione per il passaggio delle 

start up dalla fase di prototipo al mercato; incubazione delle nuove idee, networking, diffusione e 

promozione per la ricerca di investitori; supporto legale e commerciale (venture capital); organizzazione 

di bandi per il sostegno di idee innovative. 

Considerato che nell’ambito del WP3, in particolare, Fondazione deve realizzare i seguenti tasks: 



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 

LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

• Task 3.1 Study of venture building, incubation, and acceleration services (RI): Researchers and start-

ups need powerful support to scale their operations from promising ideas and proven minimum viable 

products (MPV) to high growth and market success in little time. They need effective services such as 

incubation, acceleration, and venture builder services. In this WP we will study the best strategies to 

support researchers and start-ups (per e.g., legal clinics, start-up Funding Labs, design of pre-

acceleration activities, etc.) 

• Task 3.2 Events and networking: Organization of contamination events and exchange of experiences 

in collaboration with foreign TTOs and incubators (e.g., Utrecht Inc, Delft University of Technology, the 

Hague University of Applied Sciences, Chalmers Ventures, University of Toronto Entrepreneurship, Tel 

Aviv University) 

Considerato che al fine dell’implementazione delle attività del WP3 sopra descritto, Fondazione 

Politecnico di Milano intende affidare un contratto di consulenza ad un (1) operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.; 

Considerato che in data 29/07/2024 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto all’impresa IDEA-RE 

DI PAOLO FRANCESCHINI (di seguito anche “IDEA-RE”) un preventivo per un servizio di consulenza 

finalizzato a creare un modello innovativo di trasferimento tecnologico collaborativo, in grado di scalare 

ed autosostenersi , da svilupparsi sulla base delle Joint Research Partnership attive e che l’impresa IDEA-

RE DI PAOLO FRANCESCHINI in data 30/07/2024 sottoponeva offerta economica (Allegato 1) inerente il 

servizio richiesto per un importo complessivo pari a 57.600,00 € (cinquantasettemilaseicento/00 euro) 

al netto di IVA 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 

Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del 

servizio di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, 

la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta 

MEPA n. 4659587 del servizio di consulenza di cui in premessa, per un importo complessivo pari a 

57.600,00 € (cinquantasettemilaseicento/00 euro) al netto di IVA, all’impresa IDEA-RE DI PAOLO 

FRANCESCHINI con sede legale a Marano sul Panaro (MO) via Circonvallazione Est 221 CAP 41054, 

iscritta in data 28/04/2011 al registro delle imprese della CCIAA di Modena al N. REA MO-383776 con CF 

FRNPLA73M03L885J e P. IVA e R.I.  N. 03393480367; 



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 

LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, 

dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di imputare il 25% degli oneri totali all’anno 2024 e il 75% degli oneri totali all’anno 2025 e il totale al 

codice di progetto R0339X “MUSA”; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li  24/09/2024 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo dell’impresa IDEA-RE del 30/07/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 

LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Siamo una boutique di consulenza 

specializzata nell'accelerazione 

della crescita di piccole e medie 

imprese e startup.

Acceleriamo la 
tua crescita



Paolo Franceschini
Mentor Lean Startup Machine

Coach European Commission

Fund Raiser

Innovation Manager

Videomaker



Performance

Percentuale 

di successo 

su bandi 

pubblici

Partecipanti 

ai nostri 

workshop

Iscritti ai 

nostri corsi 

online

Anni sul 

mercato

36% 250 800 20

4



Il metodo idea-re
Potrai mappare le opportunità di 

finanziamento disponibili, accedere ai 

fondi per il tuo progetto e, 

contemporaneamente, progettare, 

selezionare e validare le tue idee.

Come funziona?

Perché combinando l'innovazione 

d’impresa con il fund raising pubblico, 

potrai portare il tuo progetto dall'idea al 

mercato e ottenere i fondi di cui hai 

bisogno in modo semplice e veloce.

Perché funziona?

5



Business innovation

Una consulenza di business innovation è un 

investimento a lungo termine per la crescita 

della tua azienda.

Ti consente di porre le basi per un successo 

duraturo e sarai in grado di:

• sviluppare una strategia di crescita definita

• identificare le aree in cui migliorare

• prendere decisioni per il futuro

• rimanere competitivo e adattarti ai 

cambiamenti del mercato

6



Canvas

Veri e propri poster da 

appendere al muro che 

consentono di rappresentare 

in modo chiaro un progetto 

imprenditoriale, 

semplificando i processi 

collaborativi e creativi 

all’interno del tuo team.

Serious game

Questo metodo combina 

l’aspetto ludico del gioco con 

l’apprendimento di 

competenze specifiche, 

rendendo l’esperienza 

educativa più coinvolgente e 

motivante per i partecipanti.

Laboratori

I laboratori di idea-re 

combinano diverse tipologie 

di canvas, metodi e strumenti 

per supportare il tuo team nei 

progetti più complessi.

Formazione
Formiamo il tuo team 

trasferendo le competenze 

per sviluppare al meglio i 

progetti più complessi di 

business innovation.

Business innovation

7



Progetto MUSA

Creare un modello innovativo di trasferimento  tecnologico collaborativo, in 

grado di scalare ed autosostenersi , da svilupparsi sulla base delle Joint 

Research Partnership attive

L’esigenza di Fondazione Politecnico di Milano

idea-re fornirà un supporto nell’analisi dello stato attuale del progetto delle 

Joint Research Partnership, per identificare format di azioni replicabili. 

L’obiettivo sarà quello di trainare la crescita e lo sviluppo del modello 

«Fondazione Politecnico»

Il contributo di idea-re

MUSA – Multilayered Urban Sustainability Action è un 
Ecosistema dell’Innovazione finanziato dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza.
Nell’ambito di tale iniziativa, Fondazione Politecnico è 
coinvolta nello Spoke 3, con focus su imprenditorialità e 
trasferimento tecnologico, con una particolare attenzione ai 
settori deeptech. 

8



Analisi Joint 

Research 

Partnerships

(Fondazione)

BEST PRACTICES

PROGETTAZIONE CRESCITA

STRATEGIA 

SCALE UP

Analisi modelli TT 

estero
BEST PRACTICES

Interviste 

stakeholders
REQUIREMENTS

ANALISI

FORMAT

MODELLI DI 

BUSINESS

MODELLI DI 

REPLICAZIONE

Rationale di progetto



Analisi

• Analisi dei modelli di funzionamento delle partnership attuali

• Identificazione delle best practice e dei format di successo

• Analisi di esperienze simili implementate in altri ecosistemi

• Intervista e verifica con stakeholders

Descrizione

▪ Report su Best Practices e requirements .
OutputDurata: 5 mesi.

Format: studio desktop + interviste.

Team Fondazione, stakeholders



Progettazione

• Modellizzazione format di successo all’interno delle Joint Research 

Partnerships

• Progettazione nuovi format sula base dei risultati delle attività di 

analisi

• Progettazione modelli di business

Descrizione

▪ Modelli di format

▪ Modelli di business 

OutputDurata: 4 mesi.

Format: design facilitato.

Team Fondazione



Crescita

• Definizione della strategia di crescita, sulla base dei format e dei 

modelli di business sviluppati nella fase «progettazione»

• Piano di scale up Fondazione Politecnico

Descrizione

▪ Scale up plan.

OutputDurata: 3 mesi.

Format: design facilitato.

Team Fondazione



Offerta economica

Attività
Durata
(Mesi)

Giornate/Mese Tot. giornate

Costo unitario 
giornata
(+ IVA 22% 
se dovuta)

Costo totale
(+ IVA 22% 
se dovuta)

Analisi 5 6 30 800 24.000 

Progettazione 4 6 24 800 19.200 

Crescita 3 6 18 800 14.400 

Totale 12 72 57.600 

13



Contatti

Tel:

+39 0287186866

Sito:

www.idea-re.net 

Email:

info@idea-re.net 

https://www.linkedin.com/company/idea-re/ 

https://tiktok.com/@idearenet   

https://www.instagram.com/idearenet/ 

https://www.facebook.com/idearenet  

https://twitter.com/idearenet 

https://www.youtube.com/@IDEARENET   

14

http://www.idea-re.net/
mailto:info@idea-re.net
https://www.linkedin.com/company/idea-re/
https://tiktok.com/@idearenet
https://www.instagram.com/idearenet/
https://www.facebook.com/idearenet
https://twitter.com/idearenet
https://www.youtube.com/@IDEARENET

	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14

		2024-09-27T14:31:18+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




